בשם המערערים: עו"ד אביגדור פלדמן

בשם המשיבה: עו"ד נאוה בן-אור

### פסק-דין

#### הנשיא א' ברק:

1. ערעור על החלטתו של בית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו, בת.פ. 505, 565/91, בה נדחתה בקשתם של המערערים להורות למשיבה לשלם להם פיצויים בשל מעצרם והוצאות הגנתם במשפט, מכוח סעיף 80(א) לחוק העונשין, התשל"ז 1977 - (להלן: "החוק").

העובדות והשתלשלות ההליכים

2. ביום 14.7.91 נרצח ונשדד לאחר התעללות חלפן הכספים ישראל דז'לושיצקי (להלן: "המנוח"). בעקבות חקירת המשטרה, שכללה את מעצרו של מוטי בן עזרא (להלן: "בן עזרא") שמסר מידע הקושר את המערערים לביצוע השוד והרצח של המנוח, הוגש ב-10.10.91 כתב אישום כנגד מערער מס' 2, מוסטפא סרסור (להלן: "סרסור").

כך הדבר גם, בשל העובדה, כי אמת המידה לבחינת אותה תשתית ראייתית שונה היא בדיון במעצר עד תום ההליכים מזו שבהליך לפי סעיף 80(א). הבדל נוסף טמון בעובדה, שההחלטה בעניין מעצר עד תום ההליכים עוסקת במכלול שיקולים שונה מזה העומד ביסוד העמדה לדין (ראו: חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996, סעיף 21). אכן, בבקשה למעצר עד תום ההליכים בוחן בית המשפט עצמו את התשתית הראייתית, כאשר בהחלטה לפיצוי על פי סעיף 80(א) נבחן, בין היתר, שיקול דעתה של התביעה וסבירות שיקול דעת זה. בה

בעת, אין לשלול כל משקל מהחלטות אלה בעניין המעצר עד תום ההליכים, שכן לפעמים יש בהן כדי לאשש את סבירותה של ההחלטה בדבר הגשתו של כתב האישום. על כן מסקנתנו היא, כי אין בעצם מעצרו של המערער עד תום ההליכים בכדי לחסום את בקשתם לפיצוי בגדריו של סעיף 80(א). בה בעת, רשאי היה בית המשפט קמא - ורשאים אנו - להסתמך, בין היתר, על חומר זה בהחלטה לעניין סעיף 80(א) לחוק.

15. כמו כן נטען בפנינו, כי בבחינת קיומו של יסוד להאשמה צריך היה בית המשפט להיזקק לכל החומר שהיה בפניו, לרבות תצהירו של יוסף שהוגש יחד עם הבקשה לפיצויים, בדרך המרצה, וללא התנגדות המשיבה או בקשה לחקור את יוסף על תצהירו. על פי תקנות סדר הדין הפלילי (פיצויים בשל מעצר או מאסר), תשמ"ב1982-, סעיף 4, "בקשה תוגש בדרך המרצה; בקשה כנגד המדינה יכול שתהיה בעל-פה...". כן קובע סעיף 3 לתקנות, כי על הדיון בבקשה יחולו תקנות סדר הדין האזרחי, "בשינויים המחוייבים". אכן, בדין צירף המערער יוסף תצהיר לבקשתו, שעה שבחר להגישו בדרך המרצה. אולם, אין לקבל במקרה דנן את טענתו, כי בהיעדר חקירה על תצהירו זה, יש לקבלו ולאמצו כראיה חלוטה לאמור בו.

על כן ברי, כי אין לזקוף לחובת המדינה את אי חקירתו של יוסף על תצהירו. זו היתה מסקנתו של בית המשפט המחוזי, ואין אנו מוצאים עילה להתערבותנו בה. חיזוק לקביעה זו מצוי בדין הנוהג כיום בעניין זה. על פי תקנה 241 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד1984-, ממילא אין עוד הכרח בחקירת הצד שכנגד על תצהירו והדבר נתון לשיקול דעתו של בית המשפט (ראו: תקנה 241(ד)). מאידך, שגה בית המשפט קמא משעה שלא התייחס כלל בהחלטתו לאמור בתצהיר עצמו, שכן תצהיר זה היה בפניו יחד עם יתר חומר החקירה. מטעם זה יבחן החומר שבערעור זה יחד עם האמור בתצהיר עצמו. על כן נעבור עתה לבחינת החלטתו של בית המשפט המחוזי לגופה.

#### המסגרת הנורמטיבית

16. הוראת החוק העיקרית המונחת לפתחנו בערעור זה הינה סעיף 80(א) לחוק העונשין, הקובע:

#### **"הוצאות הגנה מאוצר המדינה"**

80(א). משפט שנפתח שלא דרך קובלנה וראה בית המשפט שלא היה יסוד להאשמה, או שראה נסיבות אחרות המצדיקות זאת, רשאי הוא

לצוות כי אוצר המדינה ישלם לנאשם הוצאות הגנתו ופיצוי על מעצרו או מאסרו בשל האשמה שממנה זוכה או בשל אישום שבוטל לפי סעיף 94(ב) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, בסכום שיראה לבית המשפט".

התכלית המונחת ביסוד הוראה זו מאזנת בין מספר שיקולים נוגדים הנאבקים על הבכורה (ראו: ע"א 105/92 ראם מהנדסים וקבלנים בע"מ נ' עירית נצרת, פ"ד מז(5) 189).

17. השיקול הראשון עניינו זכויות היסוד של הנאשם. אין חולק, כי עצם ההעמדה לדין מהווה פגיעה בחלק ניכר מזכויות היסוד של הפרט.

גנימאת נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(3) 355, 410 ואילך, וכן: דנ"פ 2316/95 גנימאת נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(4) 589, 654, והשוו: ע"פ 7826/96 יוסף רייש נ' מדינת ישראל, פ"ד נא(1) 481).

18. השיקול השני המונח ביסודו של סעיף 80(א) לחוק העונשין, עניינו אינטרס הציבור. אכן, נקודת המוצא הינה, כי קיים אינטרס ציבורי בהעמדתם של עבריינים לדין (השוו: סעיף 62 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב1982-), מקום בו הפרט מפר את כללי המשפט הפלילי המהותי המשקף את צרכי החברה המאורגנת להגן על הערכים החיוניים לתפקודה התקין ולהתפתחותה הרצויה (ראו: בג"ץ 935/89 גנור ואח' נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד מד(2) 485, 511-508).

יחסיותה של הזכות מוצאת ביטוייה במספר מאפיינים: ראשית, הפיצוי לא ניתן בכל מקרה בו מופסק ההליך הפלילי, אלא בדרך כלל רק במצב בו הנאשם זוכה (ראו: ע"פ 7826/96 הנ"ל והשוו: ע.פ. 378/82 גולדברג נ' מדינת ישראל, פס"מ מג(2) 168. החריג הקבוע בסעיף 80(א) לחוק העונשין לעניין זה הינו חזרה מכתב אישום בהסכמה, לפי סעיף 94(ב) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב1982-, המאפשר פיצוי גם כאשר אין זיכוי); שנית, עצם הזיכוי כשלעצמו אינו מבסס את זכאותו של הנאשם לפיצוי. סעיף 80(א) דורש בנוסף, כי תתקיימנה אחת משתי העילות האמורות בו, קרי, היעדר יסוד להאשמה או קיומן של "נסיבות אחרות", לשם קביעת הזכאות לפיצוי. שלישית, שיעור הפיצוי מוגבל לסכומי מקסימום (ראו: תקנות סדר הדין הפלילי (פיצויים בשל מעצר או מאסר), תשמ"ב1982-). הפיצוי מוגבל להוצאות ההגנה של הנאשם ופיצוי בשל מעצרו או מאסרו, ואין הוא כולל נזקים אחרים שנגרמו לו - כמו פגיעה אפשרית בשמו הטוב (ראו: ע"פ 277/78 מדינת ישראל נ' טוביהו, פ"ד לג(1) 297) או פיצוי בגין ראש נזק של כאב וסבל (ראו: ע"פ 586/78 סולמי נ' מדינת ישראל, פ"ד לג(1) 829).

יסוד הממצאים והמסקנות שעמדו ביסוד הרשעתו של בן ארי. מסקנה זו קיימת, בוודאי, אם הליך פסיקת ההוצאות במסגרת סעיף 80(א) הינו הליך פלילי, אולם גם אם המדובר בהליך אזרחי (השוו: ע"פ 292/78 הנ"ל, בעמ' 40-41). ברי, כי לא נתקיימו במקרה דנן תנאיו של סעיף 42 לפקודת הראיות [נוסח חדש]. תשל"א 1971-. על כן היה צריך בית המשפט לבחון את הראיות כפי שהיו בפניו. בנסיבות העניין, ציין בית המשפט, כי בחינת הרשעתו של בן ארי (להבדיל מממצאי המהימנות) ביחס להודעותיו של בן עזרא (שהובאו במשפטם של המערערים) אינה שומטת את הבסיס תחת מעורבותם של המערערים במקרה דנן. על כן, נקבע, כי אין לראות בעדותו של בן עזרא משום עלילת שווא בהכרח.

דחיית הבקשה עניינה אי התקיימותן במקרה דנן של אותן עילות כפי שנקבעו בסעיף 80(א) לחוק, שיש בהן כדי להביא לפיצוי הנאשם שזוכה.

התוצאה היא, כי הערעור - על כל חלקיו - נדחה.

**השופט י' טירקל:**

אני מסכים לפסק דינו של הנשיא.

מבקש אני להעיר כי בין הנסיבות האחרות המצדיקות כי אוצר המדינה ישלם לנאשם את הוצאות הגנתו ופיצוי על מעצרו או מאסרו, לפי סעיף 80 לחוק העונשין תשל"ז 1977-, יש מקום לשקול גם קריטריונים ושיקולים שיסודם במידת החסד והרחמים ולא רק כאלה שיסודם במידת הדין. כוונתי לנסיבות אישיות יוצאות דופן של הנאשם, **שהתהוו עקב המעצר או המאסר**; כגון, התפרקות התא המשפחתי, התמוטטות כלכלית, פגיעה חמורה בבריאות וכיוצא באלה.

חכמינו אמרו, אמנם לענינים אחרים, כי "הכל לפי המבייש והמתבייש". (כתובות מ' ע"א; בבא קמא פ"ג ע"ב, במשנה, ובעוד מקומות). בהשאלה של הרעיון לענייננו, ניתן לומר שיש להביא בחשבון השיקולים לא רק את **מעשי הרשויות** אלא גם את **הפגיעה בנאשם**.

ש ו פ ט

**השופט י' זמיר:**

אני מסכים לפסק הדין של הנשיא א' ברק. אני מסכים גם להערה של השופט י' טירקל. אכן, ברוח דברים של השופט טירקל, שיקולים של צדק יכולים אף הם, יחד עם טעמים של דין, ליצור "נסיבות אחרות" המצדיקות תשלום הוצאות ופיצוי לנאשם לפי סעיף 80(א) לחוק העונשין, התשל"ז 1977-. ראו ע"פ 870/81 טטרואשוילי נ' מדינת ישראל, פ"ד לו(4) 445, 447; ע"פ 7826/96 רייש נ' מדינת ישראל, פ"ד נא(1) 481, 497. עשיית צדק מחייבת שקלול ואיזון של כל נסיבות המקרה. ראו ע"פ 52/89 מדינת ישראל נ' סבאח, פ"ד מד(1) 653; ע"פ 7826/96, לעיל.